
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33729   7Segunda-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2018 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 653/2017-PGE.G., 26 de outubro de 2018.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do art. 201 da 
Lei nº 5.810/1994;
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo f xado na Portaria n.º 
586/2018-PGE.G., de 26.09.2018, publicada no DOE n.º 33.710 
de 28.09.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 377347

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 650/2018-PGE.G., 25 de outubro de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER ao Procurador do Estado Afonso Carlos Paulo de 
Oliveira Junior, id. Funcional 57193437/ 1, 30 (trinta) dias de 
licença prêmio referente a 1ª parcela do triênio 2012/2015, no 
período de 16.10 a 14.11.18.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 377328

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 654/2018 – PGE. G. Belém (PA), 26 de 
outubro de 2018.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE
I – DESIGNAR os servidores Arlen Antônio Soeiro de Souza, 
Assistente de Procuradoria, Matricula nº 55589338/1 e Sônia 
Regina Rego Ribeiro Soares, Assessora, Matrícula 5313023/4., 
para acompanhar e f scalizar o CONTRATO Nº 036/2018 – 
CENTRA MÓVEIS S/A;
II – As atribuições de f scalização estão insertas no item 10.1, 
Cláusula Décima do Contrato;
III – Atuará como Fiscal Substituto o servidor Fernando Saraiva 
de Souza Filho, Gerente da Divisão de Material, matrícula nº 
55587574/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 377448

.

.

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 036/2018-PGE.
Exercício: 2018
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 003/2018 – PGE.
Data da Assinatura: 26/10/2018 - Vigência: 26/10/2018 a 
26/04/2019.
Valor Global: R$ 700.000,00. (Setecentos mil reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática
25101.03.092.1424.6806, Elementos de Despesa: 449052 e 
339030, Fonte: 0101..
Objeto: Fornecimento, instalação e montagem de divisórias, 
portas e painéis.
Contratada: CENTRA MÓVEIS S/A.
CNPJ: 25.071.568/0001-24.
Endereço: Travessão Leopoldina nº 3577, fundos, bairro São 
Cristovão, CEP 95.059-010, Caxias do Sul/RS.
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 377446

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 652/2018 – PGE.G. 26 de outubro de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 

½ diárias à servidora Rose Mary da Silva Pinheiro, Agente 
administrativo, Id. Funcional 31763/1, para comparecimento em 
audiência refente ao processo nº 00003811320185080104, no 
período de 07 a 10/11/2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Breves/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 377376

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
143/2015 – FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO: 143/2015
N° DO TERMO ADITIVO: 7°
EXERCÍCIO: 2018
PROCESSO N°: 2015/327668
OBJETO: O presente Termo tem por f nalidade Alterar a Clausula 
décima – Da Vigência.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93, artigos 57, § 1°, 
incisos III, 58, inciso I, 65, inciso II, alínea “a” e 116 e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 25/10/2018 à 25/10/2019.
CONTRATADO:KAPA CAPITAL LTDA - ME
ENDEREÇO: Rodovia Mario Covas, Loteamento Parque dos 
Coqueiros, n°17, bairro de Coqueiro, Ananindeua/PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mônica Altman Ferreira Lima.
Mônica Altman Ferreira Lima
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 377498

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 
001/2017
Partes: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO-SEAD, órgão da 
Administração Direta do Estado, com sede na Trav. do Chaco,nº 
2350, bairro do Marco, CEP 66093-542, Belém/PA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n.º 05.247283/0001-94 e a COMUNITAS: 
PARCERIAS PARA O DESENVOLVIMENTO SOLIDÁRIO, doravante 
simplesmente denominada COMUNITAS, associação civil, sem 
f ns lucrativos, qualif cada como Organização da Sociedade Civil 
de Interesse Público – OSCIP, com sede e foro no Centro Ruth 
Cardoso, à Rua Pamplona, nº 1005, 3º andar, Jardim Paulista, 
São Paulo/SP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.983.242/0001-30
Objeto: Prorrogação da vigência pelo prazo de 06 (seis) meses.
Vigência: 06 (seis) meses, com os efeitos retroagindo a 
26/09/2018.
Acordo de Cooperação não implica transferência de recursos 
entre os partícipes
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 377367
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL (SEGUP)
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO DO PARÁ (SUSIPE)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 

AGENTE PRISIONAL
CONCURSO PÚBLICO C – 199

EDITAL Nº026/2018–SEAD/SUSIPE, DE 26 DE OUTUBRO 
DE 2018

SUSPENSÃO DE CONCURSO PÚBLICO
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – 
SEAD, representada pela sua Secretária de Estado e a 
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ - SUSIPE, representada pelo seu Superintendente, no 
uso de suas atribuições legais e:

Considerando os fatos ocorridos durante a realização da Etapa do 
Teste de Aptidão Física – TAF.
Resolve:
SUSPENDER, até ulterior deliberação, o Concurso Público 
C- 199, para provimento de cargos de Agente Prisional da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
aberto pelo Edital n° 001/2017.
O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 26 de Outubro de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário

Protocolo: 377546

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 002/2018/IOE.
Data de Assinatura: 17/10/2018.
Vigência: 18/10/2018 a 17/04/2019.
Justif cativa: Prorrogação contratual por 6 (seis) meses, com 
fundamento legal no art. 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.
Valor mensal: R$7.461,22 (Sete Mil Quatrocentos e Sessenta e 
Um Reais e Vinte e Dois Centavos), valor Total: R$44.767,32 
(Quarenta e Quatro Mil Setecentos e Sessenta e Sete Reais e 
Trinta e Dois Centavos)
Contrato: 017/2018/IOE.
Exercício: 2018
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Fonte: 0261.00.0000;
Elemento de Despesa: 33.90.37;
Plano Interno: 420.000.8338C
Contratado: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA
Endereço: Conjunto Benjamim Sodré, Rua Canaã, nº 01, Bairro:
Parque Verde
CEP: 66.635-220, Belém-Pará
E-mail: stylusserviços@hotmail.com
Fone: (91) 3351-0881
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 377151
Termo Aditivo: 002/2018/IOE.
Data de Assinatura: 26/10/2018.
Vigência: 26/10/2018 a 26/03/2019.
Justif cativa: Repactuação de Preços com fundamento legal no 
art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei n.º 8.666/93 e cláusula quarta 
do termo contratual.
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.098,00 (Um Mil e Noventa e Oito 
Reais).
Valor mensal depois de repactuado: R$ 2.406,53 (Dois Mil 
Quatrocentos e Seis Reais e Cinquenta e Três Centavos).
Contrato: 012/2017/IOE.
Exercício: 2018
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Fonte: 0261.00.0000;
Elemento de Despesa: 33.90.37;
Plano Interno: 420.000.8338C
Contratado: DONZA & SILVA LTDA-ME (CNPJ/MF sob o nº 
21.035.197/0001-74)
Endereço: Bloco P, n.º 04, Setor Centro Comercial Loja 04, 
Bairro: Vila Permanente, CEP: 68.455-717, Tucuruí-Pará.
E-mail: eliel.donza@ammeconsultoria.com.br
Fone: (94) 3778-4003
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 377311
Termo Aditivo: 004/2018/IOE.
Data de Assinatura: 26/10/2018.
Vigência: 26/10/2018 a 26/03/2019.
Justif cativa: Repactuação de Preços com fundamento legal no 
art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei n.º 8.666/93 e cláusula quarta 
do termo contratual.
Valor do Termo Aditivo: R$ 18.943,35 (Dezoito Mil Novecentos e 
Quarenta e Três Reais e Trinta e Cinco Centavos).


